
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

JPSS/Ш  №
с. Еткуль

О мероприятиях по организации 
срочного захоронения трупов людей и 
животных в условиях военного времени 
на территории Еткульского 
муниципального района Челябинской 
области

В целях своевременного проведения мероприятий по срочному захоронению 
трупов людей и животных в военное время в соответствии с Федеральным 
законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом 
от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении 
Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС 
России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и 
ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», 

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. Состав комиссии по срочному захоронению трупов людей и животных 

(далее -  трупов) в условиях военного времени на территории Еткульского 
муниципального района Челябинской области (приложение 1);

1.2. Положение об организации срочного захоронения трупов в условиях 
военного времени на территории Еткульского муниципального района 
Челябинской области (приложение 2);

1.3. Места возможных массовых захоронений трупов в военное время в ходе 
военных действий или вследствие этих действий, а также при крупномасштабных 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории 
Еткульского муниципального района Челябинской области (приложение 3);

1.4. План взаимодействия органов, организаций и служб по организации 
срочного захоронения трупов в условиях военного времени на территории



Еткульского муниципального района Челябинской области (приложение 4);
1.5. Структуру формирований Еткульского муниципального района 

Челябинской области по захоронению трупов в военное время в ходе военных 
действий или вследствие этих действий, а также при крупномасштабных 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (приложение 5);

1.6. Номенклатуру запасов, необходимых для осуществления срочного 
захоронения трупов в условиях военного времени на территории Еткульского 
муниципального района Челябинской области (приложение 6);

1.7. Соглашение на компенсацию затрат по захоронению трупов в военное 
время в ходе военных действий или вследствие этих действий, а также при 
крупномасштабных чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характер (приложение 7).

2. Начальнику муниципального казенного учреждения «Служба ЖКХ и ИИ» 
Красильникову А.П.:

2.1. Предусмотреть создание запасов материально-технических средств для 
проведения срочного захоронения трупов в военное время и в чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера (гробы, материалы для 
изготовления гробов, мешки патологоанатомические, горюче-смазочные 
материалы) и средств обеззараживания (хлорная известь);

2.2. Произвести расчет команд по срочному захоронению трупов в военное 
время и в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

2.3. Произвести расчет транспортных средств, выделяемых для проведения 
мероприятий по срочному захоронению трупов в военное время и в чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера;

2.4. Вести учет захоронения трупов в военное время.
3. Начальнику управления строительства и архитектуры и земельным 

отношениям администрации Еткульского муниципального района Знайко И.А. 
определить возможные места срочного захоронения трупов людей в военное 
время с указанием общей площади земельного участка и привязки к местности.

4. Начальнику отдела общественной безопасности администрации 
Еткульского муниципального района С.В. Лоскутову обеспечить средствами 
индивидуальной защиты, респираторами похоронные команды по захоронению 
трупов в военное время.

5. Рекомендовать главам сельских поселений Еткульского муниципального 
района:

5.1. Разработать и утвердить мероприятия по организации работ по срочному 
захоронению трупов в условиях военного времени;

5.2. Организовать создание и содержание в составе резервов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях запаса 
соответствующих материальных средств для обеспечения срочного захоронения 
трупов в военное время, а также поддержание в готовности сил, привлекаемых к 
выполнению мероприятий по срочному захоронению трупов, в том числе на базе 
специализированных ритуальных организаций.

6. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Районная больница с. Еткуль» 
(Леванидов Е.А.) совместно с ОМВД России по Еткульскому району (Рябоконь



А.А.) организовать установление причин смерти людей на месте гибели в 
условиях военного времени.

7. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Еткульскому району 
Челябинской области (Рябоконь А.А.) организовать охрану общественного 
порядка в местах производства поисково-спасательных работ и местах 
захоронения трупов, а также их опознание и регистрацию в условиях военного 
времени.

8. Рекомендовать начальнику ОГБУ «Еткульская ветстанция» (Водиченков 
Ю.Ф.) организовать контроль за выполнением установленных правил 
захоронения трупов животных в скотомогильниках.

9. Финансирование мероприятий по организации срочного захоронения 
трупов в условиях военного времени осуществлять за счет бюджета Еткульского 
муниципального района Челябинской области.

9.1. Финансовому управлению администрации Еткульского муниципального 
района (Неделко Т.В.) предусмотреть финансовое обеспечение проводимых работ 
по захоронению трупов людей и животных в условиях военного времени.

10. Положения настоящего документа распространить на военное время и на 
случаи чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на 
территории Еткульского муниципального района Челябинской области.

11. Отделу информационных технологий администрации Еткульского 
муниципального района (Марфина С.В.) опубликовать настоящее постановление 
на официальном сайте администрации Еткульского муниципального района в 
сети Интернет.

12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Еткульского муниципального района Ю.В. Кузьменков



Приложение 1 
к Постановлению администрации 

Еткульского муниципального района 
от « '/? '______2022 года № /229S

Состав комиссии по срочному захоронению трупов в условиях военного 
времени на территории Еткульского муниципального района Челябинской

области

Карпович
Василий Васильевич 
Лоскутов
Сергей Валентинович 
Водиченков Юрий 
Федорович 
Знайко Ирина 
Александровна

Леванидов Евгений 
Андреевич 
Неделко Татьяна 
Васильевна 
Рябоконь Александр 
Александрович

первый заместитель главы Еткульского 
муниципального района, председатель комиссии; 
начальник отдела общественной безопасности, 
заместитель председателя комиссии; 
начальник ОГБУ «Еткульская ветстанция», член 
комиссии;
начальник управления строительства и 
архитектуры и земельным отношениям, член 
комиссии;
главный врач ГБУЗ «Районная больница с. 
Еткуль», член комиссии (по согласованию); 
начальник финансового управления, член 
комиссии (по согласованию); 
начальник ОМВД России по Еткульскому 
району, член комиссии (по согласованию).



Приложение 2 
к Постановлению администрации 

Еткульского муниципального района 
от « j#?» / / ______ 2022 года № /W S

Положение
об организации срочного захоронения трупов в 

условиях военного времени на территории Еткульского муниципального
района Челябинской области

Настоящее положение определяет основные принципы планирования, 
подготовки, проведения и обеспечения срочного захоронения людей и животных, 
погибших в ходе военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также в 
условиях крупномасштабной чрезвычайной ситуации (далее -  военное время).

Общие положения
Правовые основы создания и деятельности служб, предназначенных для 

захоронения трупов в военное время, составляют Федеральные законы от 
12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», другие 
законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации.

В целях обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне в 
военное время, связанных с захоронением трупов, в муниципальных
образованиях поселений могут создаваться соответствующие спасательные
службы.

Спасательная служба по захоронению трупов в военное время (далее - 
служба) создается в органе местного самоуправления и утверждается
соответствующим Постановлением администрации муниципального 
образования.

Служба включает в себя органы управления службы и силы для проведения 
срочного захоронения трупов и осуществляет контроль и организацию
мероприятий по срочному захоронению трупов в военное время.

Финансирование мероприятий по захоронению трупов в военное время 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

1. Основные мероприятия, осуществляемые в целях решения задачи, 
связанной со срочным захоронением трупов людей в военное время

Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в 
целях решения задачи, связанной со срочным захоронением трупов в военное 
время, являются:

- заблаговременное определение мест возможных захоронений;



- создание, подготовка и поддержание в готовности сил и средств 
гражданской обороны для обеспечения мероприятий по срочному захоронению 
трупов людей, в том числе на базе специализированных ритуальных организаций;

- организация и проведение мероприятий по осуществлению опознания, 
учета и захоронения с соблюдением установленных законодательством правил;

- организация санитарно-эпидемиологического надзора.
1.1 Заблаговременное определение мест возможных захоронений.
Решение о создании мест захоронений принимается органом местного

самоуправления, на территориях которых они создаются.
Существуют следующие виды захоронений трупов или останков людей 

путем предания:
- земле (захоронение в могилу);
- огню (кремация с последующим захоронением урны с прахом);
- воде.
Местами захоронения являются отведенные в соответствии с этическими, 

санитарными и экологическими требованиями участки земли для захоронения тел 
(останков) погибших (умерших) людей, в том числе для захоронения урн с прахом 
погибших (умерших) (пеплом после сожжения тел (останков) погибших 
(умерших), (далее - прах).

1.2 Создание запасов средств для проведения срочного захоронения трупов 
людей в военное время.

Создание и накопление материально-технических средств для проведения 
срочного захоронения трупов людей и средств обеззараживания производится 
органами местного самоуправления на соответствующих территориях в составе 
запасов для нужд гражданской обороны исходя из прогнозируемых объемов работ 
по срочному захоронению трупов людей.

1.3 Создание, подготовка и поддержание в готовности сил и средств 
гражданской обороны для обеспечения мероприятий по срочному захоронению 
трупов людей.

Служба представляет собой структуру, входящую в состав службы по 
захоронению трупов людей, оснащается техникой, оборудованием, снаряжением 
и материалами, подготовленными для проведения комплекса мероприятий по 
срочному захоронению трупов людей в военное время.

Перечень специализированных ритуальных организаций, независимо от 
форм собственности, создающих службу, предназначенную для захоронения 
трупов в военное время, разрабатывается, утверждается и доводится до 
соответствующих руководителей организаций органами местного 
самоуправления.

Подготовка и обучение службы осуществляются в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации, с учетом 
организационно-методических указаний МЧС России, а также с нормативными 
правовыми актами Ростехнадзора и других органов.

1.4 Организация и проведение мероприятий по осуществлению опознания, 
учета и захоронения с соблюдением установленных законодательством правил.



Для организации похорон создается комиссия, в состав которой включаются 
все представители, на которых возлагаются обязанности по оформлению 
документов на умерших, хранению тела, изготовлению гроба, подготовке могилы.

Погребение лиц, личность которых не установлена, допускается производить 
на основании решения органов внутренних дел на специализированных участках 
кладбищ. Кремация при этом не допускается, за исключением случаев, когда она 
необходима по требованиям санитарных правил и норм или по результатам 
патологоанатомических исследований судебно-медицинской экспертизы.

Орган здравоохранения вправе потребовать проведение погребения в форме 
кремации в случаях, когда захоронение не кремированных останков способно 
стать источником инфекционной опасности для населения или эпидемии.

После погребения составляется акт.
1.5 Организация санитарно-эпидемиологического надзора.
Санитарно-эпидемиологический надзор и экологический контроль за 

состоянием мест погребения осуществляется Федеральной службой по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и ее 
территориальными органами, созданными в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке для осуществления государственного санитарно- 
эпидемиологического надзора в субъектах Российской Федерации, 
муниципальных образованиях и на транспорте.

При нарушении санитарных и экологических требований к содержанию 
мест погребений органы местного самоуправления обязаны приостановить или 
прекратить деятельность на месте погребения и принять меры по устранению 
допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места 
погребения на окружающую среду и здоровье человека, а также по созданию 
новых мест погребений.

2. Основные мероприятия, осуществляемые в целях решения задачи,
связанной со срочным захоронением трупов животных в военное время
2.1 Сбор и перевозка трупов животных.
Заключение об уборке, утилизации или уничтожении трупов животных дает 

ветеринарный специалист.
2.2 Проведение утилизации трупов животных.
Трупы животных, допущенные ветеринарной службой к переработке на 

кормовые цели, на ветеринарно-санитарных заводах, в цехах технических 
фабрикатов мясокомбинатов, утилизационных цехах животноводческих хозяйств 
подвергают сортировке и измельчению.

2.3 Требования к проведению уничтожения трупов животных.
Запрещается сброс трупов животных в водоемы, реки и болота, в бытовые

мусорные контейнеры и вывоз их на свалки и полигоны для утилизации мусора и 
отходов с целью их захоронения.

Захоронение трупов животных в земляные ямы разрешается в 
исключительных случаях, при массовой гибели животных и невозможности их 
транспортировки для утилизации, сжигания или обеззараживания в 
биотермических ямах, допускается захоронение трупов в землю только по



решению Главного государственного ветеринарного инспектора Челябинской 
области.

Сжигание трупов животных проводят под контролем ветеринарного 
специалиста в специальных печах или земляных траншеях (ямах) до образования 
негорючего неорганического остатка.



Приложение 3 
к Постановлению администрации 

Еткульского муниципального района
от « JP» ■//_______ 2022 года № /W S

Места возможных массовых захоронений трупов людей в военное время в ходе 
военных действий или вследствие этих действий, а также при 

крупномасштабных чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера на территории Еткульского муниципального района Челябинской

области

Местами для проведения массовых погребений трупов людей определить -  
муниципальные кладбища на территории населенных пунктов сельских 
поселений Еткульского муниципального района Челябинской области.



Приложение 4 
к Постановлению администрации 

Еткульского муниципального района 
от « ЗР » / / _______2022 года

П Л А Н
взаимодействия органов, организаций и служб по организации срочного 

захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени на 
территории Еткульского муниципального района Челябинской области

1. Для срочного захоронения трупов людей в военное время используется 
земельный участок, организованный на землях Еткульского муниципального 
района после согласования его выделения в установленном порядке.
2. В случае военных действий главой Еткульского муниципального района 
Челябинской области вводится в действие план взаимодействия органов, 
организаций и служб по организации срочного захоронения трупов людей и 
животных в условиях военного времени на территории Еткульского 
муниципального района Челябинской области.
3. Для приема трупов и проведения судебно-медицинских экспертиз используется 
Коркинское судебно-медицинское подразделение, где в установленном порядке 
проводится опознание.
4. МКУ «Служба ЖКХ и ИИ» сформировывает резерв гробов, материалов для 
изготовления гробов, мешков патологоанатомических для упаковки тел умерших, 
решает вопрос о выделении необходимого количества единиц специальной 
техники для перевозки трупов, определяет порядок их транспортировки.

Захоронение проводится в отдельных могилах на каждого умершего. Длина 
могилы должна быть не менее 2 метров, ширина -  1 метр, глубина -  1,5 метра. На 
каждой могиле должна быть земляная насыпь высотой 0,5 метра от поверхности 
земли. Расстояние между могилами по длинным сторонам должно быть не менее 
1 метра, по короткой стороне -  не менее 0,5 метра.

В исключительных случаях разрешается устройство братских могил с 
соблюдением нормативных требований.

Перевозка и переноска умерших к местам захоронения совершается в гробах 
или в патологоанатомических мешках для упаковки тел умерших.
5. ОМВД России по Еткульскому району принимает меры по организации охраны 
общественного порядка в местах производства поисково-спасательных работ и 
местах захоронения трупов, а также их опознание и регистрацию.



Приложение 5 
к Постановлению администрации 

Еткульского муниципального района 
от « -/У______ 2022 года №

Структура формирований Еткульского муниципального района Челябинской 
области по захоронению трупов в военное время в ходе военных действий или 

вследствие этих действий, а также при крупномасштабных чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера

1 .Орган управления: - руководитель гражданской обороны Еткульского 
муниципального района Челябинской области;
- начальник инженерной спасательной службы Еткульского муниципального 
района Челябинской области.
2. Группа проведения поиска, извлечения, сбора и опознания трупов:
- сотрудники ОМВД России по Еткульскому району;

- личный состав инженерной спасательной службы Еткульского муниципального 
района Челябинской области;
- ГБУЗ «Районная больница с. Еткуль».
3. Группа транспортировки трупов к местам погребения: - личный состав 
инженерной спасательной службы Еткульского муниципального района 
Челябинской области;
- ЕПМОКХ Еткульского муниципального района.
4. Группа захоронения трупов (после судмедэкспертизы): - личный состав 
инженерной спасательной службы Еткульского муниципального района 
Челябинской области.
5. Группа дезактивации и дезинфекции: - ГБУЗ «Районная больница с. Еткуль».



Приложение 6 
к Постановлению администрации 

Еткульского муниципального района
от « 39» / /  2022 года № /COS

Номенклатура запасов, необходимых для осуществления срочного 
захоронения трупов людей и животных в условиях военного 

времени на территории Еткульского муниципального района Челябинской
области

№
п/п

Наименование материальных средств Единица
измерен

ИЯ

Количес
тво

1.
Комплекты шанцевого инструмента (лопата 
штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-мотыга, 
топор плотничный, пила поперечная)

шт. 20

2. Бензопилы с доп. цепями шт. 2

3. Ножницы для резки проволоки шт. 1

4. Радиостанции УКВ носимые шт. 4

5. Электромегафон шт. 1

6. Санитарные сумки с укладкой для оказания первой 
помощи

шт. 3

7.
Запасы специальных средств, обеспечивающих 
дезинфекцию и дезинсекцию мест извлечения 
трупов и мест захоронения

шт. 2

8. Комплекты защитной санитарной одежды шт. 10
9. Шлемы защитные пластмассовые шт. 10
10. Подшлемники шерстяные шт. 10
11. Очки защитные шт. 10
12. Рукавицы брезентовые пар. 10
13. Сапоги или ботинки с высокими берцами пар. 10
14. Специальная рабочая одежда (зимняя/летняя) к-т 10/10

15. Сигнальная одежда (жилет со светоотражающими 
нашивками) к-т 10

16. Фонари налобные шт. 10

17. Фонари карманные электрические шт. 10



18. Осветительные установки шт. 2

19.
Специальная техника для идентификации погибших 
(фотоаппарат, видеокамера, специальное 
оборудование)

шт. 2

20. Транспорт грузовой ед. 2

21. Бульдозер Ед. 1

22. Средства защиты органов дыхания от трупного 
запаха (респираторы)

шт. 10



Приложение 7 
к Постановлению администрации 

Еткульского муниципального района
от « -30у> / / ______ 2022 года № ffflS

СОГЛАШЕНИЕ
на компенсацию затрат по захоронению трупов людей в военное время в ходе 

военных действий или вследствие этих действий, а также при крупномасштабных 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

с. Еткуль «____ » _______ 20____ г.

Администрация Еткульского муниципального района Челябинской области, в 
лице Главы Еткульского муниципального района Челябинской области (Ф.И.О.), 
действующей на основании Устава Еткульского муниципального района 
Челябинской области, именуемая в дальнейшем «Заказчик» с одной стороны с
одной стороны, и Предприятие _______________________ , именуемое в
дальнейшем Исполнитель, в лице начальника (Ф.И.О), действующего на 
основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее соглашение о 
нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Заказчик компенсирует Исполнителю стоимость ритуальных услуг по 
захоронению трупов людей в военное время в ходе военных действий или 
вследствие этих действий, а также при крупномасштабных чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера, погибших на территории 
Еткульского муниципального района Челябинской области.
1.2. Перечень лиц погибших на территории Еткульского муниципального района
Челябинской области в военное время в ходе военных действий или вследствие
этих действий, а также при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера и включает:
а) граждане, погибшие в военное время в ходе военных действий или вследствие

этих действий, а также при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера после установления органами внутренних 
дел его личности и не имеющие супруга, близких родственников, иных 
родственников либо законного представителя умершего или при невозможности 
осуществить им погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя 
обязанность осуществить погребение;
б) граждане, погибшие в военное время в ходе военных действий или вследствие
этих действий, а также при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера личность которых не установлена органами 
внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки 
и погребение которых осуществлено с согласия указанных органов.
1.3. Оказание гарантированного перечня ритуальных услуг предполагает:
- оформление необходимых для погребения документов;



- облачение тела;
- предоставление гроба;
- предоставление места захоронения;
- погребение.

2. Стоимость услуг и порядок расчетов
2.1. Возмещение стоимости услуг по погребению Исполнителю производится в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2.2. Возмещение Исполнителю стоимости услуг по погребению, предоставляемых 
согласно гарантированному перечню услуг по погребению сверх сумм, 
установленных действующим федеральным и окружным законодательством.
2.3. Расходы на погребение возмещаются Исполнителю по факту, путем 
перечисления денежных средств на расчетный счет в течении месяца на 
основании выставленного счета-фактуры и представленных расчетных 
документов. Расходы на погребение возмещаются за счет средств 
соответствующих бюджетов и бюджета Еткульского муниципального района 
Челябинской области.

3. Сроки оказания услуг
3.1. Компенсация затрат Исполнителю производится за период военного времени 
в ходе военных действий или вследствие этих действий, а также при 
крупномасштабных чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера.

4. Обязанности Сторон
4.1. Исполнитель обязан: - предоставлять Заказчику обоснованные расчеты на 
оказываемый перечень ритуальных услуг; - предоставлять Заказчику отчетные 
документы установленные действующим законодательством для финансирования 
затрат по оказанным услугам; - обеспечить оказание услуг надлежащего качества 
с соблюдением установленных требований, норм и правил; - оказывать услуги 
собственными силами с возможным привлечением субподрядчиков;
4.2. Заказчик обязан: - проверять правильность оформления Исполнителем 
представленных на оплату документов; - принимать от Исполнителя оказанные 
услуги и производить их оплату в установленные сроки.

5. Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение своих обязательств в соответствии с действующим
законодательством.

6. Непреодолимая сила
6.1. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по 
причинам, должна известить другую Сторону о наступлении и прекращении 
действий обстоятельств непреодолимой силы в срок, не позднее трех дней с 
подтверждением факта их действия актами компетентных органов.

7. Разрешение споров
7.1. В случае возникновения споров и разногласий по настоящему соглашению и 
в связи с ним Стороны примут меры к их разрешению путем переговоров.
7.2. Если Стороны не придут к соглашению, то споры подлежат разрешению в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.



7.3. Стороны предусматривают претензионный порядок урегулирования споров, 
срок рассмотрения претензий не более 15 дней.

8. Порядок расторжения соглашения
8.1. Досрочное расторжение соглашения может иметь место по соглашению 
Сторон с возмещением понесенных убытков либо по решению суда по 
основаниям, предусмотренным гражданским законодательством.
8.2. Сторона, решившая расторгнуть настоящее соглашение, в пятидневный срок 
направляет письменное уведомление другой Стороне.
8.3. Соглашение считается расторгнутым с момента подписания Сторонами 
соглашения о расторжении, при условии урегулирования материальных и 
финансовых претензий по выполненным до момента расторжения соглашения 
обязательствам, или вступления в законную силу решения суда.
8.4. Заказчик вправе расторгнуть настоящее соглашение:
- в случае невозможности или нецелесообразности продолжения услуг.
8.5. При расторжении соглашения по любым основаниям Заказчик обязуется:
- принять услуги, фактически выполненные Исполнителем с надлежащим 
качеством на момент расторжения настоящего соглашения;
- в течение трех рабочих дней после получения от Исполнителя акта приемки 
выполнения услуг, справки о стоимости предоставленных услуг и затратах по 
установленной форме подписать их или дать мотивированный отказ;
- в течение 30 дней с момента оформления указанных документов оплатить 

фактически предоставленные Исполнителем услуги.
9. Срок действия соглашения

9.1. Соглашение вступает в силу с _____________ 20__года.
10. Особые условия

10.1. Любые изменения и дополнения к настоящему соглашению имеют силу 
только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими 
Сторонами.
10.2. В случае изменения правового статуса одной из Сторон она в течение трех 
рабочих дней обязана информировать другую сторону об организации - 
правопреемнике.
10.3. Настоящее соглашение составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

11. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон:

«Заказчик» «Исполнитель»

12. Подписи сторон: 
«Заказчик» «Исполнитель»


